
Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

Prot n° OUT/21915  del 05/06/2023
E-MAIL

DETERMINA A CONTRARRE
per l’affidamento ad Hal Service S.r.l.  per 36 mesi per connessioni Fibra sedi di Novara,

Borgomanero, Verbania e connessione sede di Omegna

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO

 il vigente Statuto societario;
 il D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed, in particolare, gli artt. 32, 35, 36, 95;
 la Legge 120/2020 e legge 108/2021;
 il Regolamento della scrivete per l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia

comunitaria nei settori speciali in vigore di cui all’art. 7.3;

PREMESSO CHE
 È fondamentale che la connettività delle tre sedi principali sia erogata e quindi affidata allo

stesso soggetto gestore delle comunicazioni, al fine di beneficiare di una omogeneità di
tecnologia di rete;

 l’eventuale affidamento anche a più fornitori qualora si dovessero verificare anomalie e
rallentamenti sulla rete tra le sedi di Acqua Novara.VCO S.p.A., comporterebbe problematiche
di attribuzione di responsabilità sul perimetro di competenza creando anche disservizi di non
facile risoluzione;

 l’affidamento in oggetto trova copertura nel budget aziendale.

CONSIDERATO CHE
 Il servizio di connettività è in scadenza, si rende quindi necessario procedere con un nuovo

affidamento, al fine di evitare disservizi che causerebbero l’inoperatività aziendale, dovuti alla
mancanza di connettività e all’assenza di contratto di manutenzione;

 il cambio dell’operatore tecnologico, con altro fornitore, richiederebbe l’intera sostituzione degli
apparati di connessione esistenti, nonché la possibilità di mantenere in essere gli attuali indirizzi
IP, comportando quindi la riconfigurazione dei firewall e di tutte le VPN con le sedi del gruppo,
generando non solo perdite di tempo ma numerosi disservizi, oltre a costi maggiori rispetto ad un
upgrade con stesso fornitore dovuti alle penali per recessione anticipata del vincolo di 36 mesi; 

 Hal Service S.r.l. è un operatore di telecomunicazioni specializzato nella fornitura di
connettività a banda larga e ultra larga, in tecnologia fibra ottica, cavo telefonico e fixed wireless
(wireless);

 Hal Service S.r.l.  ha dimostrato, una standard qualitativo e affidabile nei servizi di connettività

offerti, si segnalano sulle tre sedi principali, solo due disservizi riscontrati per mancanza di
connessione, tutti risolti con tempistiche inferiori agli SLA contrattuali. 

 E’ stata effettuata con Hal Service S.r.l., un’ulteriore negoziazione che ha comportato rispetto al
fatturato degli ultimi 36 mesi, un miglioramento anche in termini economici;

DISPONE

 in ragione delle motivazioni sopra indicate e come riportate nella relazione prodotta
dall’ufficio IT di Acqua Novara VCO S.p.A. e controfirmata dal Dirigente Responsabile, di
procedere all’ affidamento diretto per la durata di 36 mesi ad un unico operatore ai sensi dell’art.

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc


Sede Legale e Operativa

ACQUA NOVARA.VCO S.P.A. - Via Triggiani n.9, 28100 Novara - tel. 0321 413111 fax 0321 458729
mail: info@acquanovaravco.eu  - posta elettronica certificata: segreteria@pec.acquanovaravco.eu

Capitale Sociale 7.839.567,00 i.v., Numero REA NO-214204, Iscrizione al Registro Imprese di Novara, C.F. e P.Iva 02078000037

1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020 e come previsto all’art. 7.3 del Regolamento sopra
riportato di Acqua Novara.VCO S.p.A., alla Società Hal Service S.r.l. . vista l’esigenza

presentata e fino alla concorrenza massima, non vincolante per Acqua Novara.VCO S.p.A.
dell’importo di Euro 134.632,00 (Euro centotrenta quattromila seicento trentadue/00) oltre IVA;

 di nominare responsabile Unico del Procedimento il Sig. Elia Gimmi Fumagalli cui saranno
demandate le funzioni di cui all'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, ivi inclusi gli adempimenti nei
confronti dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici e Responsabile per l’esecuzione

delle attività connesse al presente affidamento (REC) il Sig. Fabio Maccagnola.

Acqua Novara.VCO S.p.A.
Il Direttore Generale

Ing. Ezio Nini

mailto:info@acquanovaravco.eu
mailto:segreteria@pec.acquanovaravc



